
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД №17  

ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

(МБОУ «СОШ-детский сад №17») 

 

ПРИКАЗ 

 

25.06.2024 г. № 395/01-13 

 

Об организации работы по введению с 1 сентября 

2024 года учебного предмета «Труд (технология)» 

 

На основании Плана мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 году в общеоб-

разовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Труд (технология)» (утвер-

жден Министром образования, науки и молодежи Республики Крым В.В. Лаврик 11 июня 2024 

года), в соответствии в приказом управления образования  администрации города Евпатории Рес-

публики Крым «Об организации работы по введению с 1 сентября 2024 года учебного предмета 

«Труд (технология)» в общеобразовательных организациях» от 25.06.2024г №01-04/262 и в связи 

с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд (технология)», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Джус Е.Н., заместителя директора, школьным координатором по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ-детский сад №17». 

2. Сформировать рабочую группу для организации деятельности по введению с 1 сентября 

2024 года учебного предмета «Труд (технология)» в следующем составе: 

- Ли Е.Л., заместитель директора; 

- Назаренко С.О., руководитель методического объединения учителей искусства и техно-

логии, учитель технологии; 

- Седова Н.В., учитель технологии; 

- Гордеева-Покровская А.А., педагог-библиотекарь; 

- Мельник Д.А., специалист по АХД; 

- Воробьева Е.М., специалист по закупкам; 

- Коноплёва В.Д., специалист по кадровому делопроизводству. 

3. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по введению с 1 сентября 2024года 

учебного предмета «Труд (технология» (приложение 1). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                      Е.М. Демидова 

  



Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ-детский сад №17» 

от 25.06.2024г. №395/01-13 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по введению с 1 сентября 2024года учебного предмета «Труд (технология» 

 
N  

п/п  
Наименование мероприятия/события Ответственные Сроки 

Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса 

1 Формирование рабочей группы для организации де-

ятельности по введению с 1 сентября 2024 года 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Директор 

Демидова Е.М. 

25.06.2024г. 

2 Проверка соответствия оснащения кабинетов учеб-

ного кабинета «Труд (технология)» в соответствии с 

требованиями приказа Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспита-

ния, соответствующих современным условиям обу-

чения, необходимых при оснащении общеобразова-

тельных организаций в целях реализации мероприя-

тий государственной программы Российской Феде-

рации "Развитие образования", направленных на со-

действие созданию (создание) в субъектах Россий-

ской Федерации новых (дополнительных) мест в об-

щеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных си-

стем образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению обще-

образовательных организаций, а также определении 

норматива стоимости оснащения одного места обу-

чающегося указанными средствами обучения и вос-

питания" (Зарегистрировано в Минюсте России 

12.10.2022 N70483) 

Специалист по АХД 

Мельник Д.А. 

До 

30.06.2024г. 

3 Обеспечение изучения учебного предмета «Труд 

(технология)» исключительно по федеральным ра-

бочим программам ФГОС НОО, ФГОС ООО 

Учителя технологии 

Назаренко С.О. 

Седова Н.В. 

С 

01.09.2024г. 

Нормативное обеспечение введение учебного предмета «Труд (технология)» 

1  Внесения изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета «Труд (техно-

логия)»  

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

До 

01.09.2024г. 

2 Обеспечение приведения общеобразовательными 

организациями названия учебных кабинетов в соот-

ветствие с названием учебного предмета «Труд (тех-

нология)»  

Специалист по АХД 

Мельник Д.А. 

До 

31.08.2024г. 

3 Разработка «дорожной карты» по ежегодной закупке 

(в течение 2024-2027гг.) оборудования для кабине-

тов учебного предмета «Труд (технология)» 

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

Педагог-библиотекарь 

Гордеева-Покровская А.А. 

Специалист по закупкам 

Воробьева Е.М. 

До 

01.07.2024г. 



4 Организация замены учебников по учебному пред-

мету «Труд (технология)» 

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

Педагог-библиотекарь 

Гордеева-Покровская А.А. 

Специалист по закупкам 

Воробьева Е.М. 

2024-2027гг. 

(по мере из-

дания учеб-

ников) 

5 Формирование (корректировка) плана финансово-

хозяйственной деятельности для обеспечения усло-

вий реализации основных образовательных про-

грамм в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО, в условиях введения учебного предмета 

«Труд (технология)»  

Специалист по закупкам 

Воробьева Е.М. 
До 

31.08.2024г. 

Обеспечение кадровых условий 

1 Организация внесений изменений в штатные распи-

сания ОО (при необходимости)  

Заместитель директора 

Ли Е.Л. 

Специалист по кадровому 

делопроизводству 

Коноплёва В.Д. 

До 

31.08.2024г. 

2 Внесение изменений в кадровые документы работ-

ников в части наименования должностей педагоги-

ческих работников, преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» 

Специалист по кадровому 

делопроизводству 

Коноплёва В.Д. 

До 

31.08.2024г. 

Обеспечение методического сопровождения введения учебного предмета «Труд (технология)» 

1 Обеспечение консультационной и методической 

поддержки педагогов по вопросам введения учеб-

ного предмета «Труд (технология)»  

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

До 

30.12.2024г. 

2 Организация и проведение заседаний методических 

объединений по вопросам введения учебного пред-

мета «Труд (технология)»  

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

До 

30.12.2024г. 

Аналитическая деятельность 

1 Подготовка и отправление информации (отчетов об 

исполнении мероприятий («дорожных карт») о го-

товности к преподаванию учебного предмета «Труд 

(технология)» в 2024/2025 учебном году 

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

До 

31.08.2024г. 

2 Мониторинг по обеспечению учебниками по учеб-

ному предмету «Труд (технология)» 

Заместитель директора 

Джус Е.Н. 

Педагог-библиотекарь 

Гордеева-Покровская А.А. 

2024-2027гг. 

(по мере из-

дания учеб-

ников) 

 


